
Konferencia Tuniszban 
— beszélgetés ár. Nagy Lászlóval 

Dr. fíasry László, a JATE Tö-
dománvos szocializmus tanszék 
docense idén szeptember 13—19 
között Tuniszban iárt a Preotto-
ttán és Cttomán Tanulmányok 
Ivemzetközi Bizottsága által ren-
dezett konferencián. Az itt el-
hangzottakról. személves élmé-
nyeiről s a konferencia eredmé-
nyeiről beszélgettünk hazatérte 
után. 

A Azt hiszem, nem én vaevok 
az egyetlen, aki métr nem hallott 
erről a szervezetről. Mikor és mi-
lyen céllal jött létre? 

— A 70-es évek kőzene táián a 
franciák kezdeményezték e szer-
vezet létrejöttét. Feladata nz 
hogv a túlzott euróoa-centrikus 
történelmi látásmód iobban oda-
figyeljen a fejlődő országok, az 
Arab-félsziget és Észak-Afrika 
országainak történelmére. Ez oer-
sze nem öncélú feladat, hiszen 
naoiaink politikai összefüggéseit 
is iobban megérthetjük, ha ezen 
isen fontos szereoet betöltő or-
szágok történelmét iobban meg-
ismerjük. 

A A konferencia tapasztalatai 
alapján, tanár úr hogyan lá t ja : 
milyen esélyek vannak erre? 

— Kutatási lehetőségeink szin-
te korlátlanok, ugyanakkor két 
nagvon fontos elem határozza 
meg további munkánkat. Eavfe-
lő) rendkívül nyitottak a feilődő 
országok mind kulturálisan, mind 
politikailag mind gazdaságilag 
másfelől történelmük megismeré-
rését nagyon megnehezíti az. hogv 
történelmi forrásaiknak csupán 
egy százaléka van feldolgozva. Ez 
a konferencia ¡s — me lva szerve-
zet történetében már a hatodik 
volt. de csak először üdvözölhet-
te előadói között az összes arab 
ország kéDviselőit — a legna-

gyobb hangsúlyt arra fektette 
hogy a forrásfeldolgozás fontos-
ságára. módszereire fölhívja a fi-
gyelmet. Az előadások témáiéul 
ugyan a XVI—XX. század eleji 
török uralom kérdései szolgáltak, 
de ennek kaocsán nagvon sok-
szor fölmerültek a forráskiadá-
sok. a forrásgondezás problémái 
is. A források kezelését külön ne-
hezíti az. hogv egv részük az 
anyanyelvi kutatóktól távol. 
Európában található. 

A ö n taoria ennek a szervezet-
nek. * konferenciák közötti két-
éves szünetben hoervan tájékoz-
tat ják eurónai kollégáikat az ot-
tani történészek? 

— Egy nagvon színvonalas fo-
lyóirat ielenik mea Tuniszban 
(Revue d' Hisloire Maahrebine) 
mely három nyelven, franciául, 
angolul és arabul, évente kétszer 
a legfrissebb kutatások eredmé-
nyeivel és a legérdekesebb forrá-
sokkal ismerteti mee az érdeklő-
dőket. Ebben a tudományos pe-
riodikában már közöltem tanul-
mányt. annak alaoián hívott mee 
engem a tuniszi konferenciára a 
lap főszerkesztője. 

• Milyen az észak-afrikaiak 
Európa-képe. mit tudnak hazánk-
ról? 

— Ezek az országok szinte ki-
törölhetetlenül magukon viselik 
a gyarmati elnvomás bélveaeit. 
Algéria Déldául abszolút kétnyel-
vű ország a legeldugottabb fa-
luban is kiválóan beszélnek f ran-
ciául Erinek megfelelően Euró-
pa számukra a nvugatot ielenti. 
Rólunk szinte semmit nem tud-
nak. oedia a nagyvárosok főterén 
átvonuló birkák között a legmo-
dernebb Ikarusz buszok közle-
kednek. Számukra Kelet-Euróoa 

két fogalmat ielent: a Szovjet-
unió vezette kommunista blokkot 
és a néni demokrácia kategóriá-
sát. Az eurónai szocialista orszá-
gok közül Bulgáriával van a leg-
szorosabb kaDcsolatuk. azt hi-
szem ez érthető 

Érdekes viszont, hosv eav al-
gériai kisvárosban, bennszülött 
lakostól. hibátlanul hallottam 
vissza az eevkori aranvcsaoat föl-
állását. De ennél talán méa érde-
kesebb az a névsor melv az Al-
gériai Kommunista Párt eevik 
alapszervezetfnek taeiait sorolja 
föl — ezt eav francia levéltárban 
találták — és mind a huszonöt 
tag magvar származású vo l t 

A Hogyan összegezné tapasz-
talatait? 

— Föl kell figyelnünk ezekre a 
minden tekintetben naavon nvi-
tott országokra. Nincsenek olv 
messze tőlünk. EurÓDátöl. Nem 
véletlenül választottam előadá-
som témáiául eav olvan történel-
mi eseménvt (címe: Olasz-török 
háború Líbiáért a maavar sajtó-
ban) melv kifeiezi kaocsolatain-
kat. 

Tuniszban a konferenciát fo-
lyamatosan figyelemmel kísérte 
az eevik központi lao. fogadott 
minket a miniszterelnök is. szó-
val ők ÍS fontosnak tar t ják az 
egymásra fiavelést. Jövőre Bécs-
ben lesz konferenciánk. Témáia: 
az Osztrák—Maavar Monarchia és 
a török birodalom. A történészek-
nek a történelem föltárásával 
kell. hoev közelítsenek eevmás-
hoz. Személves ismeret=éaek is 
kialakulhatnak a nemzetközi kon-
ferenciákon. ezeket oedia. az 
eavéni kutatásokban kamatoztat-
hat juk. 

D. L 

A TTK helyi TDK-jának 
előkészületei 

Az 1983. április 6—7—8-án le-
bonyolításra kerülő XVI. OTDK 
Természettudományi szekcióülé-
seinek megrendezésére a JATE 
Természettudományi kar kapott 

' megbízást. Eddig a magyar fel-
sőoktatási intézmények közül 27-
en jelezték, hogy ré«zt kívánnak 
venni a konferencián'. A tervek 
szerint várhatóan 800—900 hall-
gató, s mintegy 100—150 oktató 
részvételére számíthatunk. A 
verdéghallgatók és a vendégok-
tatók ilyen nagy számának elhe-
lyezésére a JATE kollégiumain 
kívül a társintézmények kollégi-
umait is igénybe fogjuk venni. 
Hallgatóink jelentős hányada a 
konferencia idején a tavaszi 
szünet miatt hazautazik, ami 
megnehezíti az országos ren-

. dezvény szekcióülésein való 
részvételüket. 

Minden érdeklődőnek lehető-
sége nyílik azonban az 1982. no-
vember 25-én du. 3 órakor meg-
rendezésre kerülő helyi konfe-
rencia szekcióülésein való rész-
vételére. Most azok a hallgatók 
számolnak be tudományos ered-
ményeikről, akik az előző fél-

évben még nem készültek el 
dolgozataikkal. 

Az őszi házikonferencia szek-
cióülésein résztvevők ízelítőt 
kaphatnak az egyes tudományos 
műhelyekben folyó munkáról, a 
hallgatótársaik által választott 
és kimunkált témák eredménye-
iről. Ez az elsőéves hallgató-
kat motiválhatja valamely diák-
kör, vagy azon belül egy-egy 
szűkebb témakör választásában, 
a felsőbbéveseket pedig ösztö-
nözheti a diákköri munka inten-
zitásának felgyorsítására. Egy-
fa j ta tudományos fórum lesz, 
ahol a résztvevők érdeklődésé-
től és felkészültségétől függően 
színvonalas, érdemi vita várha-
tó. 

Az egyes szekciókra bejelen-
tett dolgozatok száma a követ-
kező: fizika szekció 3; matema-
tika 3; számítástudományi 1. ké-
miai 7: földtudományi 10; bioló-
gia I—II. • 16; az összesen tehát 
40 dolgozatot mutatnak majd be 
a résztvevők. 

DR. ABONYINÉ, 
DR. PALOTÁS JOLÁN 

a TTK Tanácsának ti tkára 

# 

Uj r o v a t ! 
Kérdőjelek címmel szerkesztő-

ségünk ú j rovatot indít. Ha olyan 
kérdésed van, amire választ ke-
resel, segítünk a kutatásban. Csak 
annyi a dolgod: juttasd el hoz-
zánk a kérdést levélben (névvel 
vagy anélkül) — címünk: 6721 
Dugonics tér 12 —, telefonon — a 
12-119-es számon — vagy élőszó-
ban a szerkesztőségben. Esetleg 
szegezd a kérdést az utcán fülön 
csípett munkatársunknak. Elkép-
zelhető, hogy a válaszadó(k) sze-
mélyére is van tipped — őt 
(őket) is nevezd meg! 

Ha általunk kérdezel, bárkitől 
bármit megtudhatsz — utánjárás 
nélkül. No, tessék, kérdezz! 

Lapterjesztés, oh!!! 
Október 23-án a JATE KISZ-bizottságán akadt dclaom. Távozás-

kor az ajtó előtt kb. 60 centiméter magas köteaelt úisáaokból éDült 
rakást vettem észre. A fejléc színéből könnyen meaállaoíthattam. 
hogy a ..torony" a Szejedi Egyetem ..legfrissebb' példányait reitl 
magában, azokat a lapokat, amelyek már akkor 6. azaz hat naoia el-
hagyták a nyomdát és letelepdtek a KISZ-bizottsás meleg szobálá-
ban. ahonnan láthatóan nem kívánkoztak az őszi utcára vagy a huza-
tos lépcsőházakba. 

Nem állhattam szó nélkül a látvánvt. Tétován, a stócra mutatva 
megkérdeztem: — ..Hát ezek? — Valamelyik kar felelőse mm iött 
még értük." — volt a hasonlóan tétova felelet. Sokan voltak a szobá-
ban. valakinek feltűnt, hogv tovább nézem a tornvot hitetlenkedve 
(ily sok példányt kapna egyetlen kar?), gyorsan kiigazította az előtte 
szólót: ..— Méa egyik karról sem jöttek érte." 

Sokan voltak a szobában, s éppen sokan indultak órára a külön-
böző karokra De senki sem gondolt arra. hogv egv-két oéldánvt ma-
gával vigyen. 

A szerkesztőségbe naponta kopogtatnak be diákok — a .terjesz-
tők" számára lehet hogy meglepő —. akik a S z e g e d i E g y e t e m e t 
akarják olvasni! 

Egyetlen pénz értéke sem romlik olvan avorsan. mint eev aktuá-
lis hírekkel telített lappéldányé! Az októberi második szám elakadá-
sa nem egyedüli eset. Ezért kérem azokat a terjesztőket, akik eddie 
nem tették, valamilyen úton-módon segítsék el az o l v a s ó h o z i d ő -
b e n a lapot. Ne az eddigi módszert alkalmazzák! Mert annál méa az 
is jobb. hoavha a Dugonics téren, vaav eavéb huzatos helven egysze-
rűen szélnek eresztik azt a néhány száz oéldánvt. lav legalább fel-
szedhetik az arra j á rók 

— bi — 

" Kiállítás az orvosegyetemen 

Csak szervezés kérdése! 
A Fővárosi Pályaválasztási Ta-

nácsadó Intézet megjelentetett 
egy kiadványt, amelyben munka-
alkalmakat sorol fel a budapesti 
égvetemek nappali tagozatos 
hallgatói részére. A munkaügyi-
és a művelődési miniszter két 
évvel ezelőtti közös rendelete tet-
te lehetővé az időszakos munka, 
vállalást a szorgalmi időszak-
ban Budapesten azóta sok-sok 
üzem, intézmény és kereske-
delmi egység készít listát, a ta-
nulók ál+al betölthető munkakö-
rökről. Ezeket gyűjtötte most 
össze kötetben az FPI. A napi 
néhány órás elfoglaltságtól a 
hétvégi kisegítő munkáig több 
faj ta munkaidő-variáció szerepel 
az ajánlatok között. A diákmun-
kások részesülne^ a munkálta-
tók által biztosított kedvezmé-
nyekből, igénybe vehetik a szo-
ciális juttatásokat is. 

Szegeden is keresik az egye-
temistát és a főisVolások a 
munkaalkalmakat. Ezért létesí-
tett évekkel ezelőtt a JATE 
•KISZ-bizottsága munkaközvetí-
tő irodát. Az idei őszön sokan 
keresték fel hiába az irodát, ke-
vés volt a munkalehetőség. Az 
őszi szünet újabb alkalom volt, 
hogy néhány diák plusz jövede-
lemhez jusson. Mit tud ajánla-
ni az iroda? — akartam meg-
kérdezni az ott dolgozóktól, de 
a szünet előtti pénteken, többed 
magammal, hiába vártam, hogv 
valaki kinyissa az ajtót. Még 
cédulát sem akasztottak az ajtó-
ra. hogy a várakozástól megkí-
méljék „ügyfeleiket". 

Pesten a legtöbb munkalehető-
séget a Posta kínálja. A szegedi 
lehetőségekről Kiss János hiva-
talvezetőt kérdeztem. Ö elmond-
ta. hogy már évek óta több év-
halasztót foglalkoztatnak, a nyári 
szünetben diákok segítenek be a 
lapterjesztésbe. Az ötlet, hogy 
részmunkaidőben nannali tagoza-
tos hallgatóknak adjanak mun-
kát, és az ő segítségükkel enyhít-
senek létszámgondjukon. várat-
lanul érte Kiss Jánost. , Sorra 
vettük a lehetséges munkahe-
lyeket. A lapkézbesítésnél hát-
rány, hogy Szegedre csak reggel 
fél hatra érkeznek meg a lapok, 
míg a fővárosban már akár 
hajnali négykor útnak indulhat 
a kézbesítő. Ez hátrány, de ta-
lán nem legyőzhetetlen akadály. 
A pavilonokban hétvégi besegí-
tés nem lehetséges, mert az át-
vételhez minden alkalommal 
leltárt kellene készíteni és nem * 
egyszer kb. nyolcvanezer forint 
értékű újság, folyóirat lenne a 
leltár tárgya. Ezt a gondot már 
vállalaton belül megoldották, 
minden pavilonkezelő 50 forin-
tos órabért kap a hétvégeken. 
Akár azonnal alkalmaznának 
néhány fiút táviratkihordónak, 
mert, az őszi névnapok miatt 
ezekben a- hetekben megsokszo-
rozódik a táviratok száma. S 
talán más munkahelyeken is 
meg lehetne szervezni a diákok 
foglalkoztatását. 

Budapesten a Centrum Áru-
házak is vár ják a diákokat. Sze-
geden a Centrumban jelenleg 
minden munkahely betöl töt t 

November 1—19-ig tartott az a kiállítás, melyet a SZOTE szakszer-
vezeti kulturális és agit. prop. munkabizottság rendezett meg az ú.i 
oktatási épült t földszinti társalgóiában és az emeleti büfében. A szín-
vonalas kiállítás Kopasz Márta grafikus és festőművész saiát evűite-
menyének külföldi alkotóktól származó Ex libris anyaeát mutatta be. 
(Felvételünket Nagy László a kiállítás megnyitóián készítette.) 

A Katona József Színház 
felhívása 

Az 1983. január 1-től önálló 
Katona József Színház az 
1982/83-as évadra nem hirdet 
bérletet. Az érdeklődésre való 
tekintettel azonban a színház-
barátok számára jegyelővéte-
li jogot biztosít. Az érdeklő-
dők a színház titkárságán (Bp. 
V. Petőfi S. u. 6.) Iratkozhat-
nak fel személyesen a pártoló 
tagok névsorába. A pártoló 
tagok számára a jegypénztár 
(Bp. V. Petőfi S. u. 6.) a kí-
vánt előadásokra iegvet bizto-
s í t A januári előadásokra a 

I november 25-ig előjegyzett je-
gyeket december 6-ig lehet át-
venni. A nagyközönség szá-
mára jegyelővétel továbbra is 

minden hónap 1-től lehetséges 
a következő hónap előadásai-
ra. A Katona József Színház 
repertoáron tartott előadásai 
és új bemutatói: Füst Milán: 
Boldogtalanok, Goldoni: Mi-
randolina, Kornis Mihály: 
Halleluja, Queneau: Stílus-
gyakorlat, Frontátvonulás — 
Cseh Tamás estje, Csehov: A 
manó. Euripidész: Oresztész, 
Mrozek: Emigránsok. Goldoni; 
Két úr szolgája, Budapest-
orfeum, Károlyi Gáspár Vi-
zsolyi Bibliája, Csernus Mari-
ann estje. Dumas: A három 
testőr című darabját decem-
ber 10-én mutat ják be. 

Saját nyugdíjasaikat is csak 
korlátozott számban foglalkoz-
tathatják, mert már felhasznál-
ták az idei évre, erre a célra, 
rendelkezésre álló bérkeretet. 

A Csongrád megyei Vendég-
látóipart Vállalat az üíletveze-
tők döntésére bízza, hogy kit 
vesznek fel kisegítőnek. Az üz-
letek csak a munka elvégzése 
után küldik be a munkalapot a 
vállalati központba. Vannak 
visszatérő • alkalmi munkása ik 
de például a Hági étteremben 
hosszú idő óta megoldatlan az 
éjszakai mosogatás, amire azon-
nal tudnának három főt alkalz 
mázni. 

A ZÖLDÉRT is munkaerő 
gondokkal küzd Évekkel ezelőtt 
dolgoztak náluk egyetemisták 
aztán egvszer csak megszakadt 
a kapcsolat. Hogv miért? Nem 
sikerült kjderíteni. 

Létezik két éve egy rendelet, 
amiről alig tud valaki. Vannak 
egyetemisták, főiskolások, akik 
szabadidejük egy részében dol-
goznának, pénzt keresnének. 
Vannak krónikus munkaerőhi-
ánnyal küzdő vállalatok, intéz-
mények Szegeden is. Már csak 
azt kellene elérni, hogy az előbb 
felsoroltak találkozzanak. Nem 
kellene egymásra várni az első 
lépések megtételével. Bizonyos, 
hogy gyors és jó szervezéssel 
mindkét fél számára előnyös 
kapcsolatok jöhetnének létre. 

BÖLE ISTVÁN 

Jutalmazás 
A József Attila Tudomány-

egyetem KISZ-bizottsága az if-
júsági mozgalomban végzett 
több éves eredményes munkájá-
ért a tudományegyetem Egye-
temi plakettjét adományozta 
Fekete Adélnak, a JATE JTK 
volt titkárának, a JATE KISZ 
EB volt tagjának. Laczkó Piros-
ka, a JATE TTK OD KISZ tit-
kárhelyettese munkájának elis-
meréséül jutalomban részesült 
Ugyancsak jutalmat vehettek át 
a JATE KISZ-bizottságtól a 
TSÜLÖK megszervezéséért és 
lebonyolításáért .Harangi László, 
Mátó Tibor, Léka Andor, 
Scholtz Hilda, lmreffy Zsuzsa, 
Varga Ferenc. Kufcsák Oszkár 
és Petró Ernő. 

6 SZEGEDI EGYETEM j 


